АРБИТРАЖНЫЙ СУД РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

ул. Гоголя, 18, г. Уфа, 

<

...>, http://ufa.arbitr.ru/,

сервис для подачи документов в электронном виде: http://my.arbitr.ru

Именем Российской Федерации

 

РЕШЕНИЕ

Дело № А07-20123/23

г. Уфа

17 декабря 2025 года

Резолютивная часть решения вынесена 03 декабря 2025 года.

Полный текст решения изготовлен 16 декабря 2025 года.

Арбитражный суд Республики Башкортостан в составе судьи Харисова А. Ф., при ведении протокола секретарем судебного заседания Зайнетдиновой К.Н., ознакомившись с поступившим заявлением финансового управляющего ФИО1 о признании должника несостоятельным (банкротом) и введении в отношении него процедуры реализации имущества гражданина

по делу о несостоятельности (банкротстве) ФИО2 (ИНН 

<

***>, СНИЛС 

<

***>; дата рождения ДД.ММ.ГГГГ г.р.; место рождения: к/с Арганчи Коммунистический район Ташкентская обл Уз.ССР, адрес регистрации: 452260, Республика Башкортостан, 

<

...>)

Судебное заседание проведено в соответствии со ст. 32 Федерального закона "О несостоятельности (банкротстве)", ст. 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, в отсутствие лиц, участвующих в рассмотрении заявления, надлежащим образом извещенных о дате и месте проведения судебного заседания, в том числе публично, путем размещения информации на сайте суда. Отводов составу суда не заявлено.

Рассмотрев материалы дела, арбитражный суд

УСТАНОВИЛ:

Определением Арбитражного суда Республики Башкортостан от 21 сентября 2023 года заявление ФИО2 признано обоснованным, в отношении нее введена процедура, применяемая в деле о банкротстве граждан - реструктуризацию долгов гражданина.

Финансовым управляющим должника утвержден арбитражный управляющий ФИО3, член Союза арбитражных управляющих "Возрождение".

Финансовый управляющий обратился в суд с заявлением об освобождении его от исполнения полномочий на основании собственного заявления.

Определением суда от 16.10.2024 арбитражный управляющий ФИО3 освобожден от исполнения обязанностей финансового управляющего имущества ФИО2.

Определением суда от 22.05.2025 финансовым управляющим имущества ФИО2 утвержден арбитражный управляющий ФИО4, член Ассоциации "Краснодарская межрегиональная саморегулируемая организация арбитражных управляющих "Единство" (350007, 

<

...>).

Финансовый управляющий обратился в суд с заявлением об освобождении его от исполнения полномочий на основании собственного заявления.

Определением суда от 15.10.2025 арбитражный управляющий ФИО4 освобожден от исполнения обязанностей финансового управляющего имущества ФИО2. Финансовым управляющим имущества должника утвержден арбитражный управляющий ФИО1 (ИНН 

<

***>, адрес для корреспонденции: 440014, 

<

...>), члена Ассоциации "Краснодарская межрегиональная саморегулируемая организация арбитражных управляющих «Единство».

01.11.2025 г., согласно входящему штампу отдела делопроизводства, через информационную систему "Мой арбитр" от финансового управляющего ФИО1 поступило ходатайство о признании должника несостоятельным (банкротом) и введении в отношении него процедуры реализации имущества гражданина.

Определением суда от 05.11.2025 должника принято к рассмотрению, судебное заседание по рассмотрению ходатайства назначено на 03.12.2025.

Кредиторы мотивированных письменных возражений по существу заявленных финансовым управляющий и должником ходатайств, к дате судебного заседания не представили.

Лица, участвующие в деле в судебное заседание не явились, явку представителей не обеспечили, о дате, времени и месте его проведения извещены надлежащим образом. На основании статьи 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации заявленное финансовым управляющим и должником ходатайства рассмотрены в отсутствие неявившихся лиц.

Рассмотрев ходатайство должника и финансового управляющего, изучив представленные в материалы дела документы, суд установил следующее.

Согласно отчету финансового управляющего по состоянию на 24.10.2025 должником не производилось погашение задолженности в соответствии с планом реструктуризации долгов.

Неисполнение должником плана реструктуризации долгов гражданина явилось основанием для обращения финансового управляющего с ходатайством о признании должника банкротом.

Дела о банкротстве граждан рассматриваются арбитражным судом по правилам, предусмотренным Арбитражным процессуальным кодексом Российской Федерации, с особенностями, установленными Законом о банкротстве (пункт 1 статьи 6, пункт 1 статьи 32 Закона и часть 1 статьи 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации), которые в системе правового регулирования несостоятельности (банкротства) участников гражданского (имущественного) оборота являются специальными (пункт 4 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 13.10.2015 N 45 "О некоторых вопросах, связанных с введением в действие процедур, применяемых в делах о несостоятельности (банкротстве) граждан").

Согласно положениям пункта 1 статьи 213.23 Закона о банкротстве в случае неисполнения гражданином обязательства перед конкурсным кредитором или уполномоченным органом в соответствии с условиями плана реструктуризации долгов гражданина конкурсный кредитор или уполномоченный орган, обязательства перед которыми не исполнены и требования которых включены в план реструктуризации долгов гражданина, вправе обратиться в арбитражный суд с ходатайством об отмене плана реструктуризации долгов гражданина.

В соответствии с пунктом 2 статьи 213.23 Закона о банкротстве, если на дату судебного заседания по рассмотрению ходатайства конкурсного кредитора или уполномоченного органа об отмене плана реструктуризации долгов гражданина он не исполнил обязательства перед конкурсным кредитором или уполномоченным органом в соответствии с условиями плана реструктуризации долгов гражданина, арбитражный суд отменяет указанный план.

Из разъяснений, изложенных в пункте 36 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации N 45 от 13.10.2015 "О некоторых вопросах, связанных с введением в действие процедур, применяемых в делах о несостоятельности (банкротстве) граждан" (далее - Постановление N 45), следует, что суд, рассматривающий дело о банкротстве, отменяет план реструктуризации долгов, если имеются основания, указанные в пункте 1 статьи 213.23 Закона о банкротстве. При этом на отмену плана реструктуризации долгов гражданина судом может быть указано в отдельном определении или в решении о признании гражданина банкротом и о ведении реализации его имущества.

В пункте 42 Постановлении N 45 разъяснено, что целью положений пункта 3 статьи 213.4, пункта 6 статьи 213.5, пункта 9 статьи 213.9, пункта 2 статьи 213.13, пункта 4 статьи 213.28, статьи 213.29 Закона о банкротстве, в их системном толковании, является обеспечение добросовестного сотрудничества должника с судом, финансовым управляющим и кредиторами. Указанные нормы направлены на недопущение сокрытия должником каких-либо обстоятельств, которые могут отрицательно повлиять на возможность максимально полного удовлетворения требований кредиторов, затруднить разрешение судом вопросов, возникающих при рассмотрении дела о банкротстве, или иным образом воспрепятствовать рассмотрению дела.

Из материалов дела следует, что должник не исполнил утвержденный план реструктуризации долгов.

В соответствии с абз. 3 п. 7 ст. 213.8 Федерального закона от 26.10.2002 N 127-ФЗ финансовый управляющий уведомил о проведении собрания кредиторов ФИО2 на «10» октября 2025 года в форме заочного голосования.

Повестка дня собрания кредиторов: 1. Обращение кредиторов в арбитражный суд с ходатайством об отмене плана реструктуризации долгов гражданина и о признании его банкротом.

В установленный срок в адрес финансового управляющего не поступили заполненные бюллетени, таким образом, лиц, принявших участие в собрании кредиторов, нет, собрание кредиторов признано несостоявшимся.

Имущество (кроме единственного жилья) у должника отсутствует, что подтверждается справками регистрирующих органов; должник не является индивидуальным предпринимателем, разведен, имеет на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка.

Сведений о доходе, позволяющем стабилизировать финансовое состояние должника, суду не представлено. Доказательства, свидетельствующие о восстановлении платежеспособности должника, в материалах дела отсутствуют.

Таким образом, приведенные обстоятельства позволяют суду прийти к выводу о наличии оснований для отмены плана реструктуризации долгов гражданина.

Финансовый управляющий ходатайствовует о введении процедуры реализации имущества.

Отмена арбитражным судом плана реструктуризации долгов в силу пункта 1 статьи 213.24 Закона о банкротстве является основанием для принятия решения о признании гражданина банкротом.

Пунктом 2 статьи 213.24 Закона о банкротстве предусмотрено, что реализация имущества гражданина вводится на срок не более чем шесть месяцев. Указанный срок может продлеваться арбитражным судом в отношении соответственно гражданина, не являющегося индивидуальным предпринимателем по ходатайству лиц, участвующих в деле о банкротстве.

Принимая во внимание фактические обстоятельства дела, суд считает возможным признать ФИО2 несостоятельным (банкротом) и ввести процедуру реализации имущества сроком на 6 месяцев.

Согласно абзацу 2 части 2 статьи 213.24 Закона о банкротстве при принятии решения о признании гражданина банкротом арбитражный суд утверждает в качестве финансового управляющего для участия в процедуре реализации имущества гражданина лицо, исполнявшее обязанности финансового управляющего и участвовавшее в процедуре реструктуризации долгов гражданина, если иная кандидатура к моменту признания гражданина банкротом не будет предложена собранием кредиторов.

Согласно абзацу 2 части 2 статьи 213.9 Закона о банкротстве арбитражный суд утверждает финансового управляющего в порядке, установленном статьей 45 Закона о банкротстве, с учетом положений статьи 213.4 Закона о банкротстве.

В материалах дела отсутствуют сведения о предложении собранием кредиторов должника новой кандидатуры финансового управляющего, ввиду того, что собрание кредиторов признано несостоявшимся.

Исходя из анализа указанных норм и представленных в материалы дела документов, а также учитывая, что кандидатура ФИО1 отвечает требованиям, предъявляемым к арбитражному управляющему статьями 20 и 20.2 Закона о банкротстве, суд в соответствии со статьей 45 указанного Закона счел возможным утвердить финансовым управляющим должника в процедуре реализации имущества гражданина ФИО2.

Денежные средства на выплату вознаграждения финансовому управляющему перечислены на депозитный счет арбитражного суда.

В соответствии с пунктом 3 статьи 20.6 Закона о банкротстве размер фиксированной суммы вознаграждения для финансового управляющего составляет 25 000 рублей 00 копеек единовременно за проведение процедуры, применяемой в деле о банкротстве.

Финансовый управляющий представил ходатайство о перечислении денежных средств с депозита арбитражного суда в качестве вознаграждения за процедуру реструктуризации долгов.

Между тем, суд считает необходимым отметить следующее.

Согласно пункту 3 статьи 20.6 Федерального закона от 26.10.2002 N 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" (далее - Закон о банкротстве) размер фиксированной суммы вознаграждения для финансового управляющего составляет 25 000 руб. единовременно за проведение процедуры, применяемой в деле о банкротстве.

В силу пункта 3 статьи 213.9 Закона о банкротстве вознаграждение финансовому управляющему выплачивается в размере фиксированной суммы и суммы процентов, установленных статьей 20.6 названного Закона, с учетом особенностей, предусмотренных данной статьей. Фиксированная сумма вознаграждения выплачивается финансовому управляющему единовременно по завершении процедуры, применяемой в деле о банкротстве гражданина, независимо от срока, на который была введена каждая процедура.

В силу пункта 3 статьи 213.9 Закона о банкротстве вознаграждение финансовому управляющему выплачивается в размере фиксированной суммы и суммы процентов, установленных статьей 20.6 названного Закона, с учетом особенностей, предусмотренных данной статьей. Фиксированная сумма вознаграждения выплачивается финансовому управляющему единовременно по завершении процедуры, применяемой в деле о банкротстве гражданина, независимо от срока, на который была введена каждая процедура.

Согласно разъяснениям, данным в пункте 2 постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 25.12.2013 N 97 "О некоторых вопросах, связанных с вознаграждением арбитражного управляющего при банкротстве" (далее - постановление Пленума N 97), установленный в пункте 3 статьи 20.6 Закона о банкротстве размер фиксированной суммы вознаграждения выплачивается за каждый месяц, в котором лицо осуществляло полномочия арбитражного управляющего.

В связи с этим следует иметь в виду, что в силу абзацев 23-26 статьи 2, пунктов 2 и 6 статьи 83, статьи 123, пункта 2 статьи 127, пункта 1 статьи 129 и пункта 4 статьи 159 Закона о банкротстве такие полномочия возникают с даты принятия судебного акта об утверждении лица арбитражным управляющим и прекращаются, в частности, с даты принятия судебного акта о прекращении производства по делу о банкротстве. Если полномочия арбитражного управляющего возникли или прекратились не в первый или последний день месяца соответственно, то за неполные месяцы наличия у него полномочий фиксированная сумма вознаграждения выплачивается пропорционально количеству календарных дней в каждом таком месяце.

Названный порядок возможно применять по аналогии и при решении вопроса о распределении фиксированного вознаграждения между несколькими финансовыми управляющими.

Из нормы п. 4 ст. 20.3 Закона о банкротстве следует, что устанавливается запрет на выплату вознаграждения арбитражному управляющему именно с даты его освобождения или отстранения, что не лишает права арбитражного управляющего на получение вознаграждения (оплату труда) за мероприятия, выполненные им до указанной даты.

ФИО3 осуществлял полномочия ФУ в период с 21.09.2023 г. по 16.10.2024 г. - 391 дня.

ФИО4 осуществлял полномочия ФУ в период с 14.05.2025 г. по 15.10.2025 г. - 154 дня.

ФИО1 осуществляла полномочия ФУ в период с 15.10.2025 г. по 03.12.2025 г. (дата рассмотрения ходатайства о завершении процедуры банкротства) – 49 дней.

Таким образом, общий период времени, когда в процедуре должника управляющие осуществляли свои полномочия, равен 594 дням.

По завершении процедуры банкротства ФИО2, следует распределить вознаграждение между финансовыми управляющими пропорционально периоду исполнения ими своих обязанностей следующим образом: ФИО3 - 16 455 руб., ФИО4 - 6 482,50 руб., ФИО1 - 2 062,50 руб.

Сумму вознаграждения, утвержденную в пользу финансового управляющего ФИО3, перечислить по реквизитам, указанным в ходатайстве от 08.12.2025

Сумму вознаграждения, утвержденную в пользу финансового управляющего ФИО1, перечислить по реквизитам, указанным в ходатайстве от 24.10.2025.

С учетом правовых позиций, изложенных в пункте 7 Обзора судебной практики разрешения споров о несостоятельности (банкротстве) за 2022 год, утвержденного Президиумом Верховного Суда Российской Федерации от 26.04.2023, пункте 12 Обзора судебной практики по вопросам участия арбитражного управляющего в деле о банкротстве, утвержденного Президиумом Верховного Суда Российской Федерации от 11.10.2023, арбитражный (финансовый) управляющий вправе истребовать у государственных органов необходимую для ведения процедуры банкротства информацию, в том числе, касающуюся имущественного положения должника, его супруга (бывшего супруга), при наличии соответствующего запроса, изложенного в резолютивной части судебного акта об утверждении финансового управляющего.

Руководствуясь статьями 45, 213.6, 213.9, 213.24, 213.25, 213.30 Закона о банкротстве, статьей 223 АПК РФ, арбитражный суд

решил:

Отменить план реструктуризации долгов ФИО2.

Признать ФИО2 (ИНН 

<

***>, СНИЛС 

<

***>; дата рождения ДД.ММ.ГГГГ г.р.; место рождения: к/с Арганчи Коммунистический район Ташкентская обл Уз.ССР, адрес регистрации: 452260, Республика Башкортостан, 

<

...>) несостоятельным (банкротом) и ввести процедуру реализации имущества гражданина.

Утвердить финансовым управляющим имущества ФИО2 арбитражного управляющего ФИО1 (ИНН 

<

***>, адрес для корреспонденции: 440014, 

<

...>), члена Ассоциации "Краснодарская межрегиональная саморегулируемая организация арбитражных управляющих «Единство» с единовременным вознаграждением 25 000 рублей за счет имущества должника.

Перечислить финансовому управляющему ФИО1 с депозитного счёта Арбитражного суда Республики Башкортостан вознаграждение финансового управляющего за проведение процедуры реструктуризации долгов должника в размере 25 000 руб., уплаченной по чек ордеру от 18.07.2023 операция 2718, по реквизитам, указанным в заявлении от 24.10.2025.

Судебное заседание по рассмотрению вопроса о завершении реализации имущества гражданина будет назначено арбитражным судом после поступления в суд от финансового управляющего соответствующего ходатайства с отчетом о результатах реализации имущества гражданина, с приложением копий документов, предусмотренных ст. 213.28 Закона о банкротстве.

При обращении в арбитражный суд с ходатайством о завершении процедуры реализации имущества должника финансовому управляющему представить ответы государственных органов по имуществу должника, супруга (бывшего супруга) должника, несовершеннолетних детей должника (при наличии), а также представить полный анализ деятельности должника (анализ банковской выписки по счетам должника за три года до возбуждения дела о банкротстве, анализ совершенных должником, супругом (бывшим супругом) должника сделок, сведения об использовании полученных денежных займов и т.д.) на предмет установления причин банкротства, с доказательствами их направления всем кредиторам.

Полномочия финансового управляющего действуют до вынесения определения о завершении процедур банкротства в отношении должника.

Должнику не позднее одного рабочего дня, следующего за днем принятия решения о признании его банкротом, передать финансовому управляющему все имеющиеся у него банковские карты.

С даты признания банкротом должник не вправе лично открывать банковские счета и вклады в кредитных организациях и получать по ним денежные средства.

При обращении в арбитражный суд с ходатайством о завершении процедуры реализации имущества должника финансовому управляющему представить ответы государственных и уполномоченных органов по имуществу должника, супруга (бывшего супруга) должника, несовершеннолетних детей должника (при наличии), с доказательствами их направления всем кредиторам.

Предупредить должника, что неисполнение должником обязанности по представлению необходимых сведений или представление заведомо недостоверных сведений финансовому управляющему или арбитражному суду, рассматривающему дело о банкротстве гражданина, может являться основанием для неприменения в отношении должника правила об освобождении от исполнения обязательств.

Государственному комитету Республики Башкортостан по делам юстиции, при обращении финансового управляющего с запросом и предъявлении им копии настоящего решения, предоставить финансовому управляющему путем направления почтовой связью, выдачи на руки, вручения иным способом (по согласованию с управляющим) в отношении должника и супруга (бывшего супруга) сведения из реестра записей актов гражданского состояния, а именно: информацию о семейном положении, информацию о государственной регистрации заключения/расторжения брака, с указанием лица (лиц), с которым заключен/расторгнут брак и номеров записей актов о регистрации; информацию о детях с указанием фамилии, имени и отчества, даты рождения, данных свидетельства о рождении, номеров записей актов о рождении, государственной регистрации усыновления (удочерения); информацию о государственной регистрации перемены имени.

Управлению Федеральной службы войск Росгвардии по Республике Башкортостан, при обращении финансового управляющего с запросом и предъявлении им копии настоящего решения, предоставить финансовому управляющему путем направления почтовой связью, выдачи на руки, вручения иным способом (по согласованию с управляющим) в отношении должника и супруга (бывшего супруга) информацию о зарегистрированном за указанными лицами огнестрельном оружии. Истребуемые сведения представить за трёхлетний период, предшествующий возбуждению дела о банкротстве.

Государственному бюджетному учреждению Республики Башкортостан "Государственная кадастровая оценка и техническая инвентаризация", при обращении финансового управляющего с запросом и предъявлении им копии настоящего решения, предоставить финансовому управляющему путем направления почтовой связью, выдачи на руки, вручения иным способом (по согласованию с управляющим) в отношении должника, супруга (бывшего супруга) и несовершеннолетних детей, информацию о недвижимом имуществе, а также информацию о недвижимом имуществе, зарегистрированном за ними и снятом с учета с приложением копий документов, на основании которых совершались регистрационные действия. Истребуемые сведения представить за трёхлетний период, предшествующий возбуждению дела о банкротстве.

УГИБДД МВД по Республике Башкортостан, при обращении финансового управляющего с запросом и предъявлении им копии настоящего решения, предоставить финансовому управляющему путем направления почтовой связью, выдачи на руки, вручения иным способом (по согласованию с управляющим) в отношении должника, супруга (бывшего супруга) и несовершеннолетних детей следующую информацию: об автомототранспортных средствах и прицепов к ним, зарегистрированных и снятых с учета с приложением копий документов, на основании которых совершались регистрационные действия; о наличии арестов, залогов, иных обременений зарегистрированных за должником, супругом (бывшим супругом) автомототранспортных средств и прицепов к ним. Истребуемые сведения представить за трёхлетний период, предшествующий возбуждению дела о банкротстве.

Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Башкортостан, при обращении финансового управляющего с запросом и предъявлении им копии настоящего решения, предоставить финансовому управляющему путем направления почтовой связью, выдачи на руки, вручения иным способом (по согласованию с управляющим) в отношении должника следующую информацию: сведения о страхователе должника; сведения о состоянии лицевого счета должника на текущую дату; справку о размере выплачиваемой ежемесячной страховой пенсии; справку о размере иных социальных выплат (компенсаций); информацию об организации, через которую должник получает ежемесячную страховую пенсию и иные социальные выплаты (компенсации), а также реквизиты банковского счета, на который зачисляются пенсия и иные социальные выплаты (компенсации). Истребуемые сведения представить за трёхлетний период, предшествующий возбуждению дела о банкротстве.

Государственной инспекции по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Республики Башкортостан, при обращении финансового управляющего с запросом и предъявлении им копии настоящего решения, предоставить финансовому управляющему путем направления почтовой связью, выдачи на руки, вручения иным способом (по согласованию с управляющим) в отношении должника, супруга (бывшего супруга) и несовершеннолетних детей следующую информацию: о зарегистрированных и снятых с учета самоходных дорожно-строительных, мелиоративных, сельскохозяйственных и других машинах; о наличии арестов, залогов, иных обременений зарегистрированных машин (с приложением копий документов, на основании которых совершались регистрационные действия). Истребуемые сведения представить за трёхлетний период, предшествующий возбуждению дела о банкротстве.

Филиалу ППК «Роскадастр» по Республике Башкортостан, при обращении финансового управляющего с запросом и предъявлении им копии настоящего решения, предоставить финансовому управляющему путем направления почтовой связью, выдачи на руки, вручения иным способом (по согласованию с управляющим) в отношении должника, супруга (бывшего супруга) и несовершеннолетних детей сведения из Единого государственного реестра недвижимости, а именно: о наличии (отсутствии) сведений о правах отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимости на территории Российской Федерации, в отношении всех видов объектов, в т.ч. о зарегистрированных договорах долевого участия, сведений о наложенных ограничениях (обременениях), в т.ч. ипотеке; а также копии документов, на основании которых совершались регистрационные действия. Истребуемые сведения представить за трёхлетний период, предшествующий возбуждению дела о банкротстве.

ФНС России, при обращении финансового управляющего с запросом и предъявлении им копии настоящего решения, предоставить финансовому управляющему путем направления почтовой связью, выдачи на руки, вручения иным способом (по согласованию с управляющим) в отношении должника и супруга (бывшего супруга) следующую информацию: сведения об открытых (закрытых) банковских счетах, сведения об участии (долях) в уставных капиталах юридических лиц. Истребуемые сведения представить за трёхлетний период, предшествующий возбуждению дела о банкротстве.

Управлению по вопросам миграции Министерства внутренних дел по Республике Башкортостан, при обращении финансового управляющего с запросом и предъявлении им копии настоящего решения, предоставить финансовому управляющему путем направления почтовой связью, выдачи на руки, вручения иным способом (по согласованию с управляющим) в отношении должника, супруга (бывшего супруга) и несовершеннолетних детей сведения о паспортных данных и адресе регистрации по месту жительства.

Разъяснить финансовому управляющему, что он несет установленную законом ответственность за разглашение информации, доступ к которой ограничен федеральным законом.

Решение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в порядке апелляционного производства в Восемнадцатый арбитражный апелляционный суд в течение месяца со дня его изготовления в полном объёме через Арбитражный суд Республики Башкортостан.

Информацию о времени, месте и результатах рассмотрения апелляционной жалобы можно получить на Интернет-сайте Восемнадцатого арбитражного апелляционного суда www.18aas.arbitr.ru.

Судья А.Ф. Харисов